

ПРОТОКОЛ 07
от заседание на Факултетния съвет на ФЖМК,
проведено на 14 април 2025 г.

Присъстват: проф. д-р Веселина Вълканова - Декан, проф. д.н. Андреана Ефтимова, проф. д.н. Венцислав Димов, проф. д-р Грета Дерменджиева, проф. д-р Ефрем Ефремов, проф. д-р Николай Михайлов, проф. д-р Светлозар Кирилов, проф. д-р Симеон Василев, доц. д.н. Вяра Ангелова, доц. д-р Жана Попова, доц. д-р Калин Калинов, доц. д-р Мануела Манлихерова, доц. д.н. Мария Попова, доц. д-р Мая Василева, доц. д-р Мила Серафимова, доц. д-р Милена Цветкова, доц. д-р Орлин Спасов, доц. д-р Ралица Ковачева, доц. д-р Светлана Станкова, гл. ас. д-р Лора Симеонова, гл. ас. д-р Благовест Илиев, студ. Камелия Димова

Отсъстват: гл. ас. д-р Анета Милкова, студ. Людмила Киорогло

Присъства и: проф. д-р Дияна Петкова

Проф. д-р Веселина Вълканова: Добре дошли колеги. Благодаря Ви, че се отзовахте.

Проф. д-р Веселина Вълканова обяви заседанието за открито – списъчен състав 24, редуциран 0, кворум 16, присъстващи 22.

Проф. д-р Веселина Вълканова предложи следния **дневен ред** на членовете на Факултетния съвет:

1. Избор на научно жури в процедура за заемане на академична длъжност „главен асистент“ по професионално направление 3.5. ОКИН (Журналистически жанрове);
2. Доклади на заместник-деканите;
3. Доклади на ръководителите на катедри.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 22
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Дневният ред беше приет.

По **ТОЧКА ПЪРВА** от дневния ред – **Избор на научно жури в процедура за заемане на академична длъжност „главен асистент“ по професионално направление 3.5. ОКИН (Журналистически жанрове).**

Проф. д-р Веселина Вълканова: Заповядайте, проф. Ефремов.

Проф. д-р Ефрем Ефремов: Благодаря Ви, проф. Вълканова. Уважаеми членове на Факултетния съвет катедра „Пресжурналистика и книгоиздаване“ предлага, на основание чл. 4 от Закона за развитието на академичния състав в Република България

и конкурс, обявен в ДВ, бр. 25/25.03.2025 г., за заемане на академична длъжност **главен асистент** по професионално направление 3.5. Обществени комуникации и информационни науки (Журналистически жанрове), да бъде утвърдено Научно жури за провеждане на конкурса в състав:

Вътрешни членове:

1. Проф. д-р Тотка Иванова Монова – ФЖМК, СУ
2. Проф. д-р Веселина Йорданова Вълканова – ФЖМК, СУ
3. Проф. д-р Ефрем Ефремов Каранфилов – ФЖМК, СУ

Външни членове:

4. Проф. д-р Милко Димитров Петров – пенсионер
5. Доц. д-р Светла Владимирова Цанкова – УНСС

Вътрешна резерва: Проф. д-р Луливера Делчева Кръстева-Стоянова – пенсионер
до 5 г., СУ

Външна резерва: Проф. д-р Маргарита Йорданова Пешева – пенсионер

Секретар: Мариела Методиева Николова

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря, проф. Ефремов. Колеги, имате ли изказвания по този доклад? Ако не, да го гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Вздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

По **ТОЧКА ВТОРА** от дневния ред – **Доклади на заместник-деканите.**

Проф. д-р Веселина Вълканова: Заповядайте, проф. Михайлов.

Проф. д-р Николай Михайлов: Благодаря Ви, проф. Вълканова. Уважаеми колеги, ще докладвам три неща, които не изискват гласуване, но са изключително важни за нашата работа с докторанти. На 25 март, след обяд, се получи писмо от Министерство на образованието и науката, което беше разпространено до деканите и до ресорните заместник-декани, в което проектът за прием на студенти и докторанти, за които държавата осигурява средства, особено за докторантите беше, най-неочаквано и според мен без достатъчно добра обосновка, предвижда една изключително сериозна редукция. За нашето направление, Обществени комуникации и информационни науки, проектът на решението на Министерския съвет за докторанти, за учебната 2025/2026 г. е сведено до 12 места. Това означава, че тези 12 места трябва да бъдат разделени с колегите от Библиотечно-информационни науки. Само за информация, досега местата, които заявяваме и изключително успешно усвояваме са обикновено между 29 и 31. А в рамките на нашата докторска програма „Медии и комуникации“ съществуват 17 научни направления, научни тематики, а сега местата са сведени до 12, докторанти, редовно обучение.

Ръководството на Факултета, в лицето най-вече на проф. Вълканова, реагира изключително бързо. Беше свикан Разширен декански съвет, на който бяха поканени и ръководителите на катедри, на който не всички се отзоваха, но бяха взети мерки да се напише възражение, в което бяха изложени доста убедителни аргументи, с които да убедим колегите от МОН, че това съкращение, тази редукция, е крайно контрапродуктивна и изобщо не е в съзвучие с цялата национална образователна политика и с това, върху което ние работим. В проекта, който аз държа е въведен нов критерий. Съвместната ни заявка, заедно с колегите от БИН е била 39 места, а максимално допустимият прием (МДП) за 2025/2026 г. е 23 места, но определените в проекта места са 12. В заключение мога да кажа, че реакцията на Факултета беше изключително на място, премерена, съдържателна. Аз намирам решението на МОН като едно обезсърчаване на всички усилия, които всички ние, като научни ръководители, изследователи полагаме. Ние сме ограничени по някакви административни, а не по някакви съдържателни научни критерии. Доколкото знам, уважаема проф. Вълканова, ние чакаме отговор от МОН.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Да, ние веднага реагирахме след Разширения декански съвет. Още преди Академичния съвет бяхме готови с едно становище, с което категорично възражаваме, както срещу предвидените за обучение в ОКС „бакалавър“, така и в предвидените за обучение в ОНС „доктор“ места субсидирани от държавата за прием. Предложих свикване на Съвет на деканите преди Академичния съвет. Такъв съвет се състоя след Академичния съвет. За нас остана неясно какви са мотивите и аргументите за този проект на решение на Министерския съвет. Нашето становище е доста категорично и ясно, в подкрепа на по-сериозен обем позиции, спонсориращи от държавата за бакалавър и доктор. Становището е ясно. Министърът го е получил и аз се надявам, че няма да се запази този редуциран прием, както сега е обявен за ОНС „доктор“, той е много нисък – 12 бройки субсидирани от държавата, което означава в най-добрия случай 10 за ФЖМК.

Предвид, че ние сме 5 катедри и имаме сериозен капацитет, това е наистина много минималистичен вариант. Мисля, че ще бъде повишено числото, поне в ОНС „доктор“. Благодаря на проф. Михайлов за този доклад и за това, че ни информира. Всъщност, ръководителите на катедри бяха информирани и някои от Вас са информирали катедрите. Във всички случаи трябва да сме готови, че държавата налага допълнителни рестрикции върху субсидираните бройки не само за нашето направление. Това е информацията засега, няма нова информация. Това е все още само проект. Ще видим резултатите, може би, след празниците.

Проф. д-р Николай Михайлов: Благодаря Ви, проф. Вълканова, за това допълнение, изключително важно, което изяснява ситуацията. Колеги, отново ще напомня, че това е проект за 2025/2026 г. Тоест за следващия прием.

Сега ще кажа няколко думи за допълнителния прием, който сме обявили, тоест за преобладаващите места през 2024/2025 г. В съзвучие с това, което се говореше до сега можем да отбележим, че има висок интерес към преобладаващите места. Пред мен е списъкът с кандидатите. Към момента имаме общо 12 кандидата, които кандидатстват за 13 специалности, защото един кандидат кандидатства за две специалности, тоест той ще трябва да пише 8 часа. Ако към интереса от преобладаващите места се прибави и високият интерес към първоначално обявените места – това за мен доказва, че ФЖМК

се оформя, с общи усилия, като един център за обучение на докторанти, към който има един постоянен интерес.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря Ви. С председателите на комисиите по допуск, преди съвета го проведохме. Предстоят изпитите, те ще бъдат през май. На 20 май е писменият изпит, а на 27 май е устният изпит. Изпитайте кандидатите без оглед на тази презумпция за съкращаване. Мисля, че трябва да повишим и качеството на докторската степен, на обучението и най-вече пропорцията на брой на защитилите колеги, която е по-висока от средното за държавата и за Софийски университет, но все пак не е толкова като успеваемост, колкото ни се иска. Това е моето пожелание, очакване и надежда за месец май, отново да приемем най-добрите колеги. С това ще повишим усвоимостта на местата, защото да Ви припомня, че от редовния прием ние зачислихме само 12 души от обявени 33 позиции. И сега честно да си кажем, ние имаме претенция за повече и повече бройки, заявили сме го и това е нашата позиция към държавата и към Министерството, но вътрешно ние можем да си споделим и да си отчетем, че не усвояваме докрай позициите, които обявяваме и второ, че можем да повишим качеството на докторантурата и с още курсове в школата за докторанти, и с по-високи критерии, и с по-добри допуснати до защита дисертационни текстове. Благодаря Ви, проф. Михайлов, други доклади?

Проф. д-р Николай Михайлов: Благодаря Ви, проф. Вълканова. Колеги, последното нещо с което ще запозная членовете на Факултетния съвет, това е един спечелен проект на Министерство на образованието и науката. Той е свързан с нещо, което се нарича проектна докторантура, тоест това е една докторантура, която се отнася до колеги, които имат някаква ясна представа за конкретна практическа разработка. Нашият факултет успя да участва съвместно с група факултети от Университета, които спечелиха проекта. Тук искам да отбележа, че не всички университети успяха да спечелят този проект, тоест това е едно изключително постижение на нашия факултет. Проектът е свързан с професиите на бъдещето, в които ние намерихме ниша. Нещо, което е свързано с дигиталната трансформация, дигиталната промяна на медиите. Проектната докторантура беше обявена и бяха спазени всички срокове и изисквания по този проект. Към нея също имаше сериозен интерес.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Тъй като изпитите по език все още не са преминали предлагам да го оставим за съвета през май.

Проф. д-р Николай Михайлов: Да, това е просто една информация, с която да отбележим работата на факултета и в това направление.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря Ви, проф. Михайлов. Други доклади на заместник-деканите? Заповядайте, доц. Станкова.

Доц. д-р Светлана Станкова: Имам информация в същата точка. За рестрикциите, които са ни наложени от МОН и които се отнасят до бакалавърската степен. Уважаеми колеги, същото това писмо, което стана достояние чрез зам.-ректора по образователните дейности, проф. Мадлен Данова. На 26 март ние получихме крайните бройки, както са заложили в таблицата на МОН. Каква е ситуацията при ОКС „бакалавър“ – за настоящата учебна година ние сме имали 213 места, редовна форма на обучение, сега имаме 190, тоест 23 места по-малко. Тук говоря за цялото направление Обществени комуникации и информационни науки. В платена форма

обаче, ние сме имали 124 места, сега имаме 150 места, тоест известно компенсиране в платена форма на обучение има. Но в задочна форма на обучение съответно срещу 70 бройки държавна субсидия сега имаме 50, тоест минус 20. А в платена форма на обучение срещу 63 места имаме 65, тоест компенсацията там е много по-малка. Разбира се, в това становище, което спомена проф. Вълканова и което светкавично беше изпратено ние бяхме изложили аргументите, които са много важни при определяне на бройката за държавна субсидия. Най-важният аргумент е реализацията на пазара на труда, която е с доста голям коефициент в нашето направление. Друг аргумент е, че ние постъпателно през последните три години имаме повишен интерес и повишени бройки кандидат-студенти и записващи се студенти в нашите специалности, които продължават да са сред топ 10. И разбира се капацитетът, който научното звено от Факултетът по журналистика и масова комуникация има за реализацията на тези специалисти. Но, както всички чухте, ние сме изразили всички аргументи, с които искаме тези бройки да бъдат увеличени, а какво ще се случи предстои да разберем.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Тук въобще не се поколебах при ОКС „бакалавър“ да поискам миналогодишно отпуснатите бройки за държавна субсидия. Както каза доц. Станкова – 213 за редовно и 70 за задочно обучение. Особено задочното, колеги, знаете, че то е много търсено. Както специалностите на БИН имат висока запълняемост на задочно обучение, така и нашите задочни програми още на първо класиране се запълват на максимална степен. Двадесет бройки по-малко е съществена редуция. Няма да получим вероятно това, което сме искали, но поне 80% от нея, ако получим това би било по-добре от това, което сега имаме като възможности. Разбира се, ние можем да компенсираме с платеното обучение. Знаете, че платеното обучение при нас с всяка година разширява своя обем. Но аз не смятам, че това е добър знак за една държава да остави обучението по такива обществено значими професии и направления, като нашето на родителите и на платените форми. И в това отношение разчитаме да се коригират. Други доклади? Благодаря на заместник-деканите. Аз мисля, че Факултетният съвет трябва да е наясно с това, което се случва. Разбира се, ние ще Ви информираме по-нататък за развоя на събитията.

По ТОЧКА ТРЕТА от дневния ред – Доклади на ръководителите на катедри.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Имаме четири доклада. Проф. Ефремов, заповядайте.

Проф. д-р Ефрем Ефремов: Благодаря. Уважаеми колеги, на свои заседания от 21.03.2025 г. (Протокол №07) при кворум 7, списъчен състав 12, редуцирани 1, присъстващи 10, отсъстващи 1 и от 11.04.2025 г. (Протокол №08) при кворум 8, списъчен състав 12, редуцирани 0, присъстващи 11, отсъстващи 1, членовете на катедра „Пресжурналистика и книгоиздаване“, взеха следните решения:

ИНДИВИДУАЛНИ ПЛАНОВЕ НА ДОКТОРАНТИ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да приеме индивидуалния план на **Тодор Добромиров Тодоров**, редовно обучение, зачислен на 01.02.2025 г. със заповед № РД 20-157/23.01.2025 г. в докторска програма Медии и комуникации – Визуална комуникация, научен ръководител проф. д-р Веселина Вълканова. Тема на дисертационния труд: „Маркетингови стратегии, бранд комуникация и изграждане

на репутация в тютюневата индустрия в контекста на глобални регулации, трансформации и псевдотрансформации“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, заповядайте за мнения и изказвания.

Проф. д-р Светлозар Кирилов: Дали в заглавието да не се съкрати това „в контекста на...“ и това нататък да отпадне? Малко е дълго.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Социалният, професионалният и културният контекст, проф. Кирилов, са изключително важни и аз не смятам така. Все пак това е тема на дисертация, а не на монография.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да приеме индивидуалния план на **Станислав Ивов Грабчев**, редовно обучение, зачислен на 01.02.2025 г. със заповед № РД 20-152/23.01.2025 г. в докторска програма Медии и комуникации – Спортна журналистика, научен ръководител проф. д-р Ефрем Ефремов. Тема на дисертационния труд: „Социални мрежи и спортната журналистика – типологизиране на влиянието“

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря, изказвания? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

ПРОМЯНА В ИНДИВИДУАЛНИЯ ПЛАН НА ДОКТОРАНТ

Катедреният съвет разглежда заявление от докторант **Моника Даниелова Димитрова**, редовна форма на обучение, докторска програма (Медии и комуникации – Онлайн журналистика и комуникация) с научен ръководител проф. д-р Грета Дерменджиева и предлага на Факултетния съвет да приеме промяна в темата на дисертационния труд включена в индивидуалния план на докторанта, както следва:

от „Дигитални подходи за насърчаване на четенето и повишаване на грамотността. Читателски навици, дефицити и перспективи в България“

на „Политики за насърчаване на четенето в дигитална среда. Дефицити в читателските навици и ефективност на практиките за повишаване на грамотността“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, изказвания?

Проф. д-р Светлозар Кирилов: Аз, пак ще кажа, че е много дълго. Трябва да са по-ясни и конкретни нещата.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Проф. Кирилов, ние се занимаваме с наука, не пишем публицистично и метафорично. Заглавието трябва да съдържа научен проблем и да реферира съдържанието. Това, че е дълго не е аргумент. Предложете промяна, кажете по същество нещо друго, освен че е дълго.

Доц. д-р Жана Попова: Ако така си говорим, никой няма да има мнение, проф. Вълканова. Идеята беше, все пак, някакви предложения да има. Ако стои въпросът да няма мнения, то не е много трудно в нашия Факултетен съвет.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Как така да няма мнения? Вие винаги имате мнение за всичко.

Доц. д-р Жана Попова: Да нямам ли, проф. Вълканова?

Проф. д-р Веселина Вълканова: Трябва да имате, това казвам, ето и сега имате.

Доц. д-р Жана Попова: Половин час ни занимавате с нещо, на която ние реагираме, без да ни дадете информация какво всъщност се случва. Изслушах Ви. И когато сега има някакво предложение за някаква промяна Вие реагирате така.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Що за квалификации са това? Да не реагирам ли, да не се изказвам ли? Аз също имам право на мнение, както и проф. Кирилов. Аз казвам своето мнение. Как така ми отказвате правото да имам мнение по отношение на заглавия на дисертации?

Доц. д-р Жана Попова: Не това Ви отказвам, изказвам се за начина, по който водите събранието, така че тези предложения да бъдат обезсмислени. Това обсъждам.

Проф. д-р Веселина Вълканова: След всеки доклад следват предложения и когато са обосновани, се гласуват. Това вече беше гласувано и аз не мисля да се връщам назад. А по отношение на това, което казахте преди малко, защото Вие имате този навик да хвърляте в пространството едни твърдения, които не отговарят на фактите: това, което докладвахме преди малко – за редуцираните бройки държавна поръчка, е обсъдено с ръководителите на катедри, така че Вие като катедра би трябвало да сте запознати от ръководителя на катедрата. Много моля, да бъдем коректни и да говорим нещата така както са, а не както са единствено във вашето съзнание. За пореден път се намесвате, без да Ви е дадена думата. Да продължим по-нататък. Заповядайте, доц. Станкова.

Доц. д-р Светлана Станкова: По отношение на това заглавие, аз мисля, че е много добре прецизирано и много по-ясно става. А иначе, Моника Димитрова, аз съм имала удоволствието да работя с нея и мисля, че прецизирането е в посока да бъде много по-ясно открито тезата в дисертационния текст в момента.

Проф. д-р Ефрем Ефремов: И само аз да добавя, проф. Дерменджиева, като научен ръководител, съжалявам, че излезе, тя най-добре си познава работата. Тя го предложи и това е с нейно одобрение.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Заглавието е мислено и е формулирано на базата на някакво знание, подготовка, изследване, не е случайно. Ако искате, ще гласуваме всяко предложение – за дълго, за кратко заглавие и т.н., но нека и мненията да са аргументирани, а не просто – заглавието е дълго или кратко. Все пак ние тук сме Научен съвет. Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА НОВИ УЧЕБНИ ПРОГРАМИ – ОКС „БАКАЛАВЪР“ И „МАГИСТЪР“

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да одобри:

- учебна програма за факултативна дисциплина „Аудиокниги“, разработена от Ана Клисарска. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Книгоиздаване“, редовно обучение. Учебната програма е рецензирана от гл. ас. д-р Виктория Бисерова.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

- учебна програма за избираема дисциплина „Медии и съдебна власт“, разработена от гл. ас. д-р Ирина Гъркова. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Журналистика“, редовно обучение. Учебната програма е рецензирана от проф. д-р Ефрем Ефремов.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Да гласуваме, колеги.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

- учебна програма за избираема дисциплина „Медии и съдебна власт“, разработена от гл. ас. д-р Ирина Гъркова. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Журналистика“, задочно обучение. Учебната програма е рецензирана от проф. д-р Ефрем Ефремов.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА ПРОМЕНИ В УЧЕБЕН ПЛАН

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да бъдат направени следните промени в учебния план:

ОКС „бакалавър“, специалност „Книгоиздаване“, редовно обучение:

- въвежда се нова факултативна дисциплина „Аудиокниги“ в IV курс, VII семестър, с хорариум 0/30, кредити 2, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2022/2023 г. и всички следващи). Дисциплината ще се води от Ана Клисарска.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

ОКС „бакалавър“, специалност „Журналистика“, редовно обучение:

- в профил „Преса и онлайн журналистика“ се въвежда нова избираема дисциплина „Медии и съдебна власт“ в III курс, VI семестър, с хорариум 45/15, кредити 4, форма на заключителен контрол „изпит“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи). Дисциплината ще се води от гл. ас. д-р Ирина Гъркова.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, имате ли изказания, ако няма да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0

отсъстващи - 2
гласували „За“ - 21
гласували „Против“ - 0
гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

в профил „Преса и онлайн журналистика“ в III курс, VI сем. променят кредитите си следните избираеми дисциплини:

- „Писане за информационна агенция“, с хорариум 0/30, променя кредитите си от 5 на 3 кредита, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи)

- „Учебна редакция – майсторски клас - 4“, с хорариум 0/45, променя кредитите си от 6 на 4 кредита, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи)

Проф. д-р Веселина Вълканова: Имате ли изказания, ако няма да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
регистрирани - 22
редуцирани - 0
отсъстващи - 2
гласували „За“ - 21
гласували „Против“ - 0
гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

ОКС „бакалавър“, специалност „Журналистика“, задочно обучение:

- в профил „Преса и онлайн журналистика“ се въвежда нова избираема дисциплина „Медии и съдебна власт“ в III курс, VI семестър, с хорариум 23/7, кредити 4, форма на заключителен контрол „изпит“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи). Дисциплината ще се води от гл. ас. д-р Ирина Гъркова.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
регистрирани - 22
редуцирани - 0
отсъстващи - 2
гласували „За“ - 21
гласували „Против“ - 0
гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

в профил „Преса и онлайн журналистика“ в III курс, VI сем. променят кредитите си следните избираеми дисциплини:

- „Писане за информационна агенция“, с хорариум 0/15, променя кредитите си от 5 на 3 кредита, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи)

- „Учебна редакция – майсторски клас - 4“, с хорариум 0/23, променя кредитите си от 6 на 4 кредита, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Промяната влиза в сила от учебната 2025/2026 г. (за випуск 2023/2024 г. и всички следващи)

Проф. д-р Веселина Вълканова: Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
 регистрирани - 22
 редуцирани - 0
 отсъстващи - 2
 гласували „За“ - 21
 гласували „Против“ - 0
 гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

ПРЕДЛОЖЕНИЕ ЗА ХОНОРУВАН ПРЕПОДАВАТЕЛ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да бъде хоноруван за учебната 2024/2025 година:

Б/ М	СП/ МП	ФО	Сем.	Дисциплина	Хорариу м
		РО/ ЗО	З/Л		Л/У
д-р Антоан Василев Божинов – 3.5. ОКИН					
Б/М	Ж, ВО, КН	РО, ЗО	Л	Провеждане на изпити в поправителна сесия	
				Научни ръководства и рецензии на дипломни работи	

Проф. д-р Веселина Вълканова: Той е пенсиониран вече. Тъй като освен, че е навършил възраст, вече има и години и Ректорът го пенсионира с предизвестие. Колегата трябва да довърши семестъра, като хоноруван преподавател. Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
 регистрирани - 22
 редуцирани - 0
 отсъстващи - 2
 гласували „За“ - 21
 гласували „Против“ - 0
 гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря, проф. Ефремов. Заповядайте, проф. Василев.

Проф. д-р Симеон Василев: Благодаря, проф. Вълканова. Уважаеми колеги, на свое заседание от 03.04.2025 г. (Протокол № 12) членовете на катедра „Комуникация и аудиовизуална продукция“ при кворум 7, списъчен състав 10, редуцирани 0, присъстващи 10, отсъстващи 0, взеха следните решения:

ИНДИВИДУАЛНИ ПЛАНОВЕ НА ДОКТОРАНТИ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да приеме индивидуалните планове на докторантите:

- **Виктория Николаева Симеонова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Комуникационен мениджмънт и маркетинг на съдържание) с научен ръководител доц. д-р Калин Калинов, с тема на дисертационния труд „Трансформацията на телевизионната социална и разследваща журналистика в контекста на българската медийна среда (2021-2025 г.)“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря. Изказвания, колеги, имате ли? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Данира Стоянова Доспевска-Шаренкапова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Комуникационен мениджмънт и маркетинг на съдържание) с научен ръководител доц. д-р Светлана Станкова, с тема на дисертационния труд „Работодателският брандинг в управлението на корпоративния имидж на банковия сектор в България (2021-2026 г.)“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Мария Сашева Георгиева**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Комуникационен мениджмънт и маркетинг на съдържание) с научен ръководител проф. д-р Симеон Василев, с тема на дисертационния труд „Публична дипломатия и медийна трансформация - политически и културни аспекти“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Има ли изказвания? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0

отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Симона Маринова Райковска**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Комуникационен мениджмънт и маркетинг на съдържание) с научен ръководител доц. д-р Мая Василева, с тема на дисертационния труд „Продуциране на аудио-визуално съдържание за “Корейската вълна”- трансмедиялност, културна адаптация и стратегии на разпространение“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: „Корейската вълна“ какъв тип продукция е точно?

Доц. д-р Мая Василева: Колеги, „корейската вълна“ е съвременен феномен, който възниква в резултат на демократизацията на Южна Корея и е свързан с това, че се продуцира огромно количество аудио-визуално съдържание, което представлява сериали, филми, ситкоми и варайъти предавания, които са тип ентъртеймънт предавания с цел износ на култура. Заявката на дисертационния труд е да проследи технологията на „меката“ власт по дефиницията на Джоузеф Най. И държа да отбележа, че става дума за нещо, което е различно от японската манга, която знаете, че възниква в края на втората световна война в резултат на квази военното присъствие на САЩ там. Тъй като японската манга е нещо, което се основава на концепция на идеология, докато тук говорим за износ на култура. Искам да уверя Факултетния съвет, че си направих труда да проверя дали ще има достатъчно академични източници. Това е нещо, което в момента е на топ вълната на изследвания. Намерили сме много академични публикации, включително издания като Routledge, като Taylor And Francis, международни публикации, в които е теоретизирано, какво е „корейска вълна“, какво включва. Ние специално ще изследваме инвестицията на Netflix в Южна Корея, която по данни от публикации от 2015 до 2020 г. е приблизително 700 милиона щатски долара в 80 оригинални аудио-визуални приложения.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Мисля, че се ориентирахме добре. Благодаря Ви. Има ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

Проф. д-р Симеон Василев: Искам да уведомя членовете на Факултетния съвет, че докторант **Диана Николова Лазарова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Комуникационен мениджмънт и маркетинг на съдържание) с научен ръководител

доц. д-р Милена Цветкова, не е представила индивидуален учебен план и анотация в определения срок до 01.04.2025 г.

По този случай постъпи доклад от доц. д-р Милена Цветкова, както и мой доклад до Декана, защото въпреки поканата да се яви, въпреки големите усилия на доц. Цветкова да осъществи връзка с нея не успяхме. Тя ни отговори, че чака отговор от Ректора по нейния казус. Нейният казус, само да припомним е, че искаше да смени специалността си, в която е приета с друга, което според Закона е невъзможно. И преди да вземем крайно решение на Катедрен съвет се обърнахме към Декана с молба за правна консултация със Софийски университет, ако е необходимо.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Ректорът отговори с отказ на това заявление на докторанта и тя би трябвало да го е получила. Ако тя не изпълни задачите за първото тримесечие, Вие не би трябвало да я атестирате с положителна оценка.

Доц. д-р Светлана Станкова: Тя няма приет индивидуален план.

Доц. д-р Милена Цветкова: Тя няма приет индивидуален план и не можем да искаме отчет на нещо, което не е прието.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Какво предлагате в този случай, доц. Цветкова?

Доц. д-р Милена Цветкова: Някаква отсрочка, ако можем да направим или някакво решение. Няма друг Факултетен съвет до 1 май, когато по Закон изтичат трите месеца.

Проф. д-р Симеон Василев: Според мен е редно на 8 май на Катедрен съвет да го обсъдим, да излезем с решение на Катедрения съвет и да предложим на Факултетния съвет конкретно решение.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Срокът е до 1 май, но тя смята, че все още чака отговор от Ректора и иска това удължение. Нека да ѝ го дадем неформално, защото формално няма как. На 8 май Катедрата може да разгледа случая и на 13 май, когато е следващият Факултетен съвет, ще се произнесем.

Проф. д.н. Венцислав Димов: Само да попитам принципно, защото правих наскоро справка, три месеца или шест месеца.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Три месеца. Затова направихме заседанието сега.

Доц. д-р Милена Цветкова: До три месеца от датата на зачисляване тя трябва да има приет от Факултетния съвет индивидуален план.

Проф. д.н. Венцислав Димов: Аз, за темата питам.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Темата е част от индивидуалния план. Заповядайте, проф. Василев, да докладвате другата точка.

Проф. д-р Симеон Василев: Благодаря, проф. Вълканова.

ПРЕДЛОЖЕНИЯ ЗА АКТУАЛИЗИРАНИ УЧЕБНИ ПРОГРАМИ – ОКС „БАКАЛАВЪР“

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да одобри:

- учебна програма за избираема дисциплина „Геополитика и геоикономика – Азиатски ракурси“, разработена от проф. д-р Нако Стефанов. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Комуникационен мениджмънт“,

редовно обучение, IV курс, II семестър, с хорариум 30/0, кредити 2, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Учебната програма е рецензирана от проф. д-р Теодора Петрова.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Изказвания, колеги? Заповядайте. Това е само за тази година, защото имаме промяна в учебния план, нали така?

Проф. д-р Светлана Станкова: Да, само за този випуск.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 1

Факултетният съвет прие предложението.

- учебна програма за задължителна дисциплина „Изграждане на аудио-визуален разказ“, разработена от гл. ас. д-р Благовест Илиев. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Комуникационен мениджмънт“, редовно обучение, I курс, II семестър, с хорариум 30/30, кредити 7, форма на заключителен контрол „комбиниран изпит“. Учебната програма е рецензирана от проф. д-р Теодора Петрова.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, изказвания? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 21
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет прие предложението.

- учебна програма за избираема дисциплина „Стратегическо планиране на кампании (практикум)“, разработена от гл. ас. д-р Благовест Илиев. Програмата се предлага за ОКС „бакалавър“, специалност „Комуникационен мениджмънт“, редовно обучение, I курс, II семестър, хорариум 0/45, кредити 6, форма на заключителен контрол „текуща оценка“. Учебната програма е рецензирана от гл. ас. д-р Анета Милкова

Проф. д-р Веселина Вълканова: Имате ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0

отсъстващи - 2
гласували „За“ - 21
гласували „Против“ - 0
гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Проф. Димов, заповядайте.

Проф. д.н. Венцислав Димов: Благодаря. Уважаеми колеги, на свое заседание от 08.04.2025 г. (Протокол №8) членовете на катедра „Радио и телевизия“ при кворум 5, списъчен състав 7, редуцирани 0, присъстващи 7, отсъстващи 0, взеха следните решения:

ТВОРЧЕСКИ ОТПУСК НА ДОЦ. Д-Р ОРЛИН СПАСОВ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да одобри заявление на доц. д-р Орлин Спасов за ползване на платен творчески отпуск от 01 септември 2025 г. до 30 юни 2026 г. Отпускът ще бъде ползван за подготовка на книга. По време на отсъствието си ще бъде заместван, както следва:

- за дисциплината „Интернет култура“ в специалност „Журналистика“, ОКС „бакалавър“, профил „Култура“, IV курс, VII семестър, ще бъде заместван от доц. д-р Жана Попова и гл. ас. д-р Николай Колев за 45 часа лекции в редовно обучение и 23 часа лекции в задочно обучение;

- за дисциплината „Медийни и комуникационни изследвания“ в специалност „Журналистика“, ОКС „бакалавър“, III курс, VI семестър, и специалност „Връзки с обществеността“, ОКС „бакалавър“, II курс, IV семестър, ще бъде заместван от проф. д-р Светлозар Кирилов за 45 часа и 30 часа лекции в редовно обучение и 23 часа и 15 часа лекции в задочно обучение.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Колеги, изказвания? Заповядайте, доц. Спасов.

Доц. д-р Орлин Спасов: Колеги, по обективни причини това е последната ми възможност да използвам творчески отпуск. Бих искал да благодаря на колегите, които се съгласиха да ме заместват, тъй като е важно не просто кой де е да те замести, а да са хора, които имат компетенции в тези сфери. С всички колеги съм говорил, че те е добре да представят собствена програма, която да бъде рецензирана и на малко по-късен етап те ще Ви представят такива.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря Ви. Имате ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
регистрирани - 22
редуцирани - 0
отсъстващи - 2
гласували „За“ - 21
гласували „Против“ - 0
гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет прие предложението.

Проф. д-р Веселина Вълканова: На добър час! Вече няколко години имаме планиран конкурс в Катедрата, пожелавам да се реализира успешно! Катедра „История и теория на журналистиката“, имате ли доклади?

Проф. д-р Светлозар Кирилов: Не, нямаме.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Катедра „Комуникация, връзки с обществеността и реклама“, заповядайте.

Проф. д-р Дияна Петкова: Благодаря. Уважаеми колеги, на свое заседание от 31.03.2025 г. (Протокол № 08) членовете на катедра „Комуникация, връзки с обществеността и реклама“ при кворум 5, списъчен състав 8, редуцирани 0, присъстващи 8, отсъстващи 0, без право на глас 1, взеха следните решения:

ГОДИШНА АТЕСТАЦИЯ НА ДОКТОРАНТ

Катедреният съвет разгледа годишния отчет и предлага на Факултетния съвет да бъде атестиран с положителна атестация, следният докторант:

– **Светозара Павлинова Величкова** – докторант на самостоятелна подготовка по професионално направление 3.5. ОКИН докторска програма (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие), с научен ръководител доц. д-р Мила Серафимова, за периода 01.04.2024 г. – 01.04.2025 г.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Има ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

ОТЧИСЛЯВАНЕ НА ДОКТОРАНТ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет на основание чл. 63, ал. 2 от ПУРПНСЗАДСУ г. да бъдат отчислен с право на защита, следният докторант на самостоятелна подготовка:

– **Светозара Павлинова Величкова** по професионално направление 3.5. ОКИН докторска програма (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие), с научен ръководител доц. д-р Мила Серафимова, считано от 01.04.2025 г.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Има ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2

гласували „За“ - 20
 гласували „Против“ - 0
 гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

ИНДИВИДУАЛНИ ПЛАНОВЕ НА ДОКТОРАНТИ

Катедреният съвет предлага на Факултетния съвет да приеме индивидуалните планове на докторантите:

- **Александър Михайлов Градинаров**, редовна форма на обучение, зачислен на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие) с научен ръководител проф. д-р Николай Михайлов, с тема на дисертационния труд „PR модел за предизборна кампания за местна власт: Информационно взаимодействие за изграждане на връзки със заинтересованите общности“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Има ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
 регистрирани - 22
 редуцирани - 0
 отсъстващи - 2
 гласували „За“ - 20
 гласували „Против“ - 0
 гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Виктория Иванова Младенова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Интегрирани маркетингови комуникации) с научен ръководител доц. д-р Александър Христов, с тема на дисертационния труд „Социална ангажираност на инфлуенсърите като фактор за повишаване на влиянето на маркетинговите комуникации“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Моля да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав - 24
 регистрирани - 22
 редуцирани - 0
 отсъстващи - 2
 гласували „За“ - 20
 гласували „Против“ - 0
 гласували „Въздържал се“ - 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Галина Миткова Тодорова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие) с научен ръководител доц. д-р Мила Серафимова, с тема на дисертационния труд „Комуникация на местната власт при кризи: стратегии, ефективност и влияние върху общественото доверие“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Има ли изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Гергана Цветанова Бонева**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие) с научен ръководител проф. д-р Дияна Петкова, с тема на дисертационния труд „Стратегическо управление на корпоративния имидж и изграждане на доверие в мултикултурна среда“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

- **Ивелина Тодорова Таушанова**, редовна форма на обучение, зачислена на 01.02.2025 г., докторска програма 3.5. ОКИН (Медии и комуникации – Връзки с обществеността и комуникационно въздействие) с научен ръководител доц. д-р Мила Серафимова, с тема на дисертационния труд „Трансформации на връзки с обществеността като мениджърска функция“.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Предлагам това заглавие да бъде прецизирано, ако научният ръководител е съгласен. Има ли други изказвания, колеги? Ако няма, да гласуваме.

След проведеното явно гласуване:

списъчен състав	- 24
регистрирани	- 22
редуцирани	- 0
отсъстващи	- 2
гласували „За“	- 20
гласували „Против“	- 0
гласували „Въздържал се“	- 0

Факултетният съвет (научен съвет) прие предложението.

Проф. д-р Веселина Вълканова: С това изчерпахме дневния ред. Ако някой има да каже нещо, заповядайте.

Проф. д-р Дияна Петкова: Аз, бих искала да кажа нещо. Само една реплика на доклада на проф. Михайлов. Тъй като той каза, че не са се отзовали ръководители на катедри – в този ден точно аз бях в командировка и нямаше как да се отзова. Но за сметка на това ние го обсъдихме този въпрос подробно на Катедрен съвет.

Проф. д-р Веселина Вълканова: Благодаря Ви. Колеги, светли празници на всички и до скоро.

Декан на ФЖМК:
проф. д-р Веселина Вълканова

Водил протокола:
Христиана Владова